
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.375 Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor CESAR AUGUSTO DOS SANTOS SOUSA FILHO 
matrícula n° 57188547/2 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
048/2013, fi rmado pela ADEPARÁ e MIGUEL ÂNGELO DANTAS XAVIER CPF: 
635.324.922-53 que tem por objeto locação de imóvel no município de 
AVEIRO-POSTO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 590677

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 3086/2020.
Protocolo: 582795.
Publicada no DOE de 24/09/2020
Onde se lê: 28/09/2020 a 03/10/2020.
Leia-se: 19/10/2020 a 24/10/2020.                                                                                                                                      

Protocolo: 590528
ERRATA DA PORTARIA: 2392/2020.

Protocolo: 570620.
Publicada no DOE de 17/08/2020
Onde se lê: 06/08/2020 a 20/08/2020.
Leia-se: 06/09/2020 a 20/09/2020.                                                                                                                                      
                                                                             Protocolo: 590537

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº23/2020
VALOR TOTAL: R$ 998.990,00
VIGÊNCIA: 15/10/2020 a 14/10/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: serviço de desinfecção e sanitização, visando 
obtenção de adequadas condições de salubridade e higiene em dependên-
cias das unidades de atendimento da ADEPARÁ.
JUSTIFICATIVA: Contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: ATOMIC SERVICOS DE IMUNIZAÇÃO EIRELLI, serviço de 
desinfecção e sanitização, C.N.PJ. Nº. 21.609.716/0001-60, com sede 
na rua Oliveira Belo, n° 433, Bairro Umarizal, em Belém do Pará, CEP: 
66.050-380 – Belém – Pará.
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 590727

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 80/2018
VALOR MENSAL: R$ 1.800,00
VALOR TOTAL: R$ 21.600,00
VIGÊNCIA: 10/10/2020 À 09/10/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de CURRA-
LINHO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: HERIMAR COSTA DE ARRUDA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 588834
4ºTERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 69/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.400,00
VALOR TOTAL: R$ 16.800,00
VIGÊNCIA: 01/10/2020 à 30/09/2021
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de CANAÃ 
DOS CARAJÁS.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (DOZE) me-
ses.
CONTRATADO: MARIA NILVA BORBA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 589856

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 3646/2020 Objetivo: Realizar fi scalizações do vazio sanitário 
da soja em propriedades onde houve plantios da cultura de soja da sa-
fra. Será 0,5 diária por dia, pois o servidor não irá pernoitar no local.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA 
Destino: MOJUI DOS CAMPOS/PA Servidor: 8011389/FERNANDO BENTES 
CORREA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2 DIÁRIAS / 13/10/2020 
a 16/10/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 590484
Portaria: 3659/2020 Objetivo: Dar apoio nas atividades de supervisão 
acerca da utilização do sistema de Processo Administrativo Eletrônico – 
PAE, bem como a capacitação de servidores para operacionalização do 
sistema. Executar a análise dos recursos de TI, incluindo as instalações 
da rede lógica e realizar manutenções preventivas e corretivas dos equipa-
mentos de informática nestas unidades da ADEPARA no interior do estado. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-

tino: CAPITÃO POÇO, GARRAFÃO DO NORTE, IRITUIA, NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ, OURÉM, SANTA MARIA DO PARÁ E SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA 
Servidor: 57176268/MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 13/10/2020 a 17/10/2020. Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 590619
Portaria: 3665/2020 Objetivo: Realizar vistoria técnica em 10 
(dez) estabelecimentos produtores de farinha da tapioca.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Des-
tino: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Servidor: 0024996/JOSE SEVERI-
NO DOS SANTOS SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 
17/09/2020 a 19/09/2020. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMEN-
TEL                                                                                                                                         

Protocolo: 590707
Portaria: 3656/2020 Objetivo: Dar apoio nas atividades de Padronização 
Técnica e Documental do Programa Estadual de Sanidade Equídea (PESE) 
e supervisão e fi scalização de revendas na ULSA e revendas de São Félix 
do Xingu. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Servidor: 54187262/FLAVIO 
ROBERTO CORREA MAIA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 25/10/2020 a 30/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 590597
Portaria: 3652/2020 Objetivo: Desenvolver Ação Preventiva e Educativa e 
fazer diligência, referente a denúncias encaminhadas a esta corregedoria.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: AU-
GUSTO CORRÊA, BRAGANÇA, CAPANEMA, VISEU/PA Servidor: 57189838 /CLO-
DOALDO NETO GALENO (PROCURADOR CHEFE) / 3,5 DIÁRIAS / 13/10/2020 a 
16/10/2020. Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 590589
Portaria: 3668/2020 Objetivo: Realizar Padronização Técnica e Docu-
mental do Programa Estadual de Sanidade Equídea na ULSA. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SÃO FÉ-
LIX DO XINGU/PA Servidor: 51855640/SUSICLAY DE BARROS NETO (FIS-
CAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 5,5 DIÁRIA 
/ 25/10/2020 a 30/10/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 590655
Portaria: 3669/2020 Objetivo: Realizar investigação epidemiológi-
ca com suspeita de doença nervosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: QUATIPURU/PA Servidor: 
57224213/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIAS / 02/10/2020 a 02/10/2020. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 590667
Portaria: 3649/2020 Objetivo. Realizar levantamento de detecção da 
Murcha por Fusarium FOC R4T em bananeiras no município.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: 
ALENQUER/PA Servidor: 00010499 /CLOVIS ANTONIO VILLACORTA VAS-
CONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 4,5  DIÁRIAS / 16/11/2020 a 
20/11/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 590573
Portaria: 3644/2020 Objetivo: Realizar fi scalizações do vazio sanitário 
da soja em propriedades onde houve plantios da cultura de soja da safra. 
Será 0,5 diárias por dia, pois o servidor não irá pernoitar no local, e as 
viagens serão para o mesmo Munícipio de origem do servidor devido a 
atividade ser fora da Sede do Município e terá início às 07:00Hs concluindo 
depois das 18:00Hs, e a distância percorrida se dará por mais de 200 km 
por dia e muitas vezes se locomovendo por estradas com atoleiros.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: 
SANTARÉM/PA Servidor: 8011389/FERNANDO BENTES CORREA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 19/10/2020 a 23/10/2020.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 590465
Portaria: 3654/2020 Objetivo: Participar de palestra do “Curso de Edu-
cação Continua da em Saúde Animal,com ênfase em Febre Aftosa –Capa-
citação de Médicos Veterinários de Campo em Vigilância e Atendimento a 
Suspeita com enfoque em Doenças Vesiculares. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA 
Servidor: 55588132 /ELAINE LEAO QUEIROZ SERRAO (FISCAL ESTADU-
AL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) 2,5 DIÁRIA / 07/10/2020 a 
09/10/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 590612
Portaria: 3661/2020 Objetivo: Realizar atendimento entrega resultados 
de exames para raiva dos herbívoros, reunir com secretaria de saúde 
pública, entregar notifi cação, educação sanitária, orientações técnicas e 
outras diligências. Faz-se necessário o uso das diárias por se tratar de uma 
área com foco de raiva. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: RURÓPOLIS/PA Destino: RURÓPOLIS/PA Servidor: 3369869/
DILZA HELENA OLIVEIRA DO CARMO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 
DIÁRIAS / 05/10/2020 a 09/10/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA                                                                                                                                         

Protocolo: 590620
Portaria: 3657/2020 Objetivo: Participar de reunião técnica com o FE-
A-Médico Veterinário e AFA’s da Gerência Regional de Paragominas para 
orientar quanto metas e atividades pertinentes ao programa de Controle 
e erradicação da Brucelose e Tuberculose reunião com os Médicos Vete-
rinários e reunião com os Médicos Veterinários Habilitados e Cadastra-
dos atuantes na regional em questão. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 
54185758/AUGUSTO SOLANO LOBO PERALTA (DIRETOR (A) DE DEFESA E 
INSPEÇÃO ANIMAL) / 2,5 DIÁRIAS / 19/10/2020 a 21/10/2020. Ordena-
dor: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 590603


